СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАТО город СЕВЕРОМОРСК
ч е т в е р т о г о  с о з ы в а

РЕШЕНИЕ

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О

приватизации государственного и муниципального имущества", Уставом

муниципального образования ЗАТО г. Североморск,

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение "О порядке принятия решения о реорганизации

муниципальных унитарных предприятий путем преобразования в

хозяйственные общества" согласно приложению.

2. Решение Совета депутатов от 29.05.2008 № 389 "Об утверждении

Положения «О порядке принятия решения о реорганизации муниципальных

унитарных предприятий путем преобразования в открытые акционерные

общества» признать утратившим силу.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опублико-

вания.

4. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести».

Глава муниципального образования

ЗАТО г. Североморск А.П. Абрамов

       от 25.10.2011 г.                                                                              №  192

«Об утверждении Положения «О по-

рядке принятия решения о реоргани-

зации муниципальных унитарных

предприятий путем преобразования в

хозяйственные общества»

 2

Приложение к Решению

Совета депутатов муниципального

образования ЗАТО г. Североморск

                от 25.10.2011 г. № 192

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РЕОРГАНИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ ПУТЕМ ПРЕОБРАЗОВАНИЯ

В ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ ОБЩЕСТВА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и

муниципальных унитарных предприятиях", Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ

"О приватизации государственного и муниципального имущества", определяет порядок

принятия решения о реорганизации муниципальных унитарных предприятий, находящихся в

муниципальной собственности ЗАТО г. Североморск, путем преобразования в хозяйственные

общества.

1.2. Организацию преобразования муниципальных унитарных предприятий в

хозяйственные общества осуществляет уполномоченный орган, назначаемый администрацией

ЗАТО г. Североморск (далее именуется - Уполномоченный орган).

1.3. Приватизация имущественных комплексов унитарных предприятий осуществляется

путем их преобразования в хозяйственные общества.

1.4. Преобразованию в хозяйственные общества подлежат муниципальные унитарные

предприятия, имущественные комплексы которых решением представительного органа

муниципального образования ЗАТО г. Североморск включены в прогнозный план (програм-

му) приватизации муниципального имущества ЗАТО г.Североморск (далее - прогнозный план

приватизации).

1.5. Приватизация имущественного комплекса унитарного предприятия в случае, если

определенный в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О

приватизации государственного и муниципального имущества", размер уставного капитала

хозяйственного общества, создаваемого в процессе приватизации, равен минимальному

размеру уставного капитала открытого акционерного общества, установленному

законодательством Российской Федерации, или превышает его, осуществляется путем

преобразования унитарного предприятия в открытое акционерное общество.

1.6. В случае, если один из таких показателей деятельности этого унитарного

предприятия, как средняя численность работников или выручка от реализации товаров (работ,

услуг) без учета налога на добавленную стоимость, определенные за предшествующие

приватизации три календарных года, либо сумма остаточной стоимости его основных средств

и нематериальных активов на последнюю отчетную дату, не превышает предельное значение,

установленное в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" для субъектов

малого предпринимательства, приватизация имущественного комплекса унитарного

предприятия может быть осуществлена также путем его преобразования в общество с

ограниченной ответственностью.

1.7. В случае, если определенный в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001

№ 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", размер

уставного капитала хозяйственного общества, создаваемого в процессе приватизации, ниже

минимального размера уставного капитала открытого акционерного общества, установлен-

ного законодательством Российской Федерации, приватизация имущественного комплекса

унитарного предприятия осуществляется путем преобразования унитарного предприятия в

общество с ограниченной ответственностью.

1.8. При преобразовании муниципальных унитарных предприятий в хозяйственные

общества в аренду хозяйственным обществам передаются земельные участки, находящиеся у

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112770;fld=134;dst=100323
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=105420;fld=134;dst=100202
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115870;fld=134;dst=100019
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=105420;fld=134;dst=100202

 3

предприятия на праве аренды, если иное не предусмотрено федеральными законами

Российской Федерации.

2. Порядок принятия решения о реорганизации

муниципальных унитарных предприятий путем преобразования в хозяйственные общества

2.1. Состав подлежащего приватизации имущественного комплекса муниципального

унитарного предприятия определяется в соответствии с Федеральным законом "О

приватизации государственного и муниципального имущества" и прогнозным планом

приватизации муниципального имущества.

2.2. Для определения состава подлежащего приватизации имущественного комплекса

муниципального унитарного предприятия Уполномоченный орган принимает решение о

проведении инвентаризации приватизируемого муниципального унитарного предприятия и

устанавливает ее сроки.

2.3. По итогам проведения инвентаризации руководитель муниципального унитарного

предприятия представляет в Уполномоченный орган промежуточный бухгалтерский баланс и

документы о земельных участках, представленных муниципальному унитарному

предприятию, документы о правах муниципального унитарного предприятия на указанные

земельные участки, а также акт инвентаризации и реестр кредиторов.

2.4. С целью проверки полноты и правильности представленного промежуточного

бухгалтерского баланса администрация муниципального образования ЗАТО г.Североморск

принимает решение в форме распоряжения о проведении аудиторской проверки и устанавли-

вает ее сроки.

2.5. На основании распоряжения администрации муниципального образования ЗАТО

г.Североморск Уполномоченный орган осуществляет выбор и заключает договор со специ-

ализированной аудиторской организацией на проведение аудита промежуточного баланса

приватизируемого муниципального унитарного предприятия.

2.6. На основании отчета аудиторской организации Уполномоченный орган готовит

передаточный акт и проект постановления администрации ЗАТО г. Североморск об условиях

приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия.

2.7. Имущество предприятия при приватизации передается по передаточному акту. В

передаточном акте указываются:

- все виды подлежащего приватизации имущества унитарного предприятия, включая

здания, строения, сооружения, оборудование, инвентарь, сырье, продукцию, права

требования, долги, в том числе обязательства унитарного предприятия по выплате

повременных платежей гражданам, перед которыми унитарное предприятие несет

ответственность за причинение вреда жизни и здоровью, а также права на обозначения,

индивидуализирующие предприятие, его продукцию, работы и услуги (фирменное

наименование, товарные знаки, знаки обслуживания), и другие исключительные права;

-сведения о земельных участках, подлежащих приватизации в составе имущественного

комплекса муниципального унитарного предприятия, и их стоимости;

- расчет балансовой стоимости подлежащих приватизации активов унитарного

предприятия, сведения о размере уставного капитала хозяйственного общества, создаваемого

посредством преобразования унитарного предприятия.

В случае создания открытого акционерного общества посредством преобразования

муниципального унитарного предприятия в передаточном акте наряду с этим указываются

количество и номинальная стоимость акций, в случае создания общества с ограниченной

ответственностью - размер и номинальная стоимость доли единственного учредителя

общества с ограниченной ответственностью - муниципального образования.

При составлении передаточного акта расчет балансовой стоимости подлежащих

приватизации активов муниципального унитарного предприятия производится на основе

данных промежуточного бухгалтерского баланса, подготавливаемого с учетом результатов

проведения инвентаризации имущества указанного предприятия, на дату составления акта

инвентаризации.

Передаточный акт подписывается принимающей стороной после регистрации

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117329;fld=134

 4

хозяйственного общества.

Балансовая стоимость подлежащих приватизации активов муниципального унитарного

предприятия определяется как сумма стоимости чистых активов муниципального унитарного

предприятия, исчисленных по данным промежуточного бухгалтерского баланса, и стоимости

земельных участков, за вычетом балансовой стоимости объектов, не подлежащих

приватизации в составе имущественного комплекса муниципального унитарного

предприятия.

2.8. На основании прогнозного плана приватизации администрация ЗАТО г.Североморск

издает постановление об условиях приватизации имущественного комплекса муниципального

унитарного предприятия.

2.8.1. В постановлении об условиях приватизации имущественного комплекса муници-

пального унитарного предприятия указываются:

- наименование муниципального унитарного предприятия и иные позволяющие его

индивидуализировать данные (характеристика имущества);

- способ приватизации муниципального унитарного предприятия (преобразование

муниципального унитарного предприятия в открытое акционерное общество или

преобразование муниципального унитарного предприятия в общество с ограниченной

ответственностью;

- необходимые действия, осуществляемые советом директоров и (или) исполняющим

обязанности директора (генерального директора) хозяйственного общества;

-иные необходимые для приватизации имущества сведения.

2.8.2. Постановлением об условиях приватизации имущественного комплекса, муници-

пального унитарного предприятия путем преобразования в открытое акционерное общество

подлежат утверждению:

- состав подлежащего приватизации имущественного комплекса муниципального

унитарного предприятия;

- перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в

составе имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия;

- расчет балансовой стоимости подлежащих приватизации активов муниципального

унитарного предприятия;

- устав хозяйственного общества;

- количественные составы совета директоров (наблюдательного совета) и ревизионной

комиссии;

- члены совета директоров (наблюдательного совета) и его председатель, члены

ревизионной комиссии (ревизор) и исполняющий обязанности директора (генерального

директора) открытого акционерного общества до первого общего собрания акционеров

открытого акционерного общества;

- размер уставного капитала открытого акционерного общества, создаваемого

посредством преобразования муниципального  унитарного предприятия;

- количество, категории и номинальная стоимость акций открытого акционерного

общества.

2.8.3. Постановлением об условиях приватизации имущественного комплекса,

муниципального унитарного предприятия путем преобразования в общество с ограниченной

ответственностью подлежат утверждению:

- состав подлежащего приватизации имущественного комплекса муниципального

унитарного предприятия;

- перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в

составе имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия;

- расчет балансовой стоимости подлежащих приватизации активов муниципального

унитарного предприятия;

- устав хозяйственного общества;

-исполняющий обязанности директора (генерального директора) общества с

ограниченной ответственностью до первого общего собрания участников общества с

ограниченной ответственностью;

- размер уставного капитала общества с ограниченной ответственностью, создаваемых

 5

посредством преобразования муниципального  унитарного предприятия;

- номинальная стоимость доли участника общества с ограниченной ответственностью  -

муниципального образования.

2.8.4. Постановлением об условиях приватизации имущественного комплекса,

муниципального унитарного предприятия путем преобразования в общество с ограниченной

ответственностью  также могут быть утверждены:

- количественные составы совета директоров (наблюдательного совета) и ревизионной

комиссии;

- члены совета директоров (наблюдательного совета) и его председатель, члены

ревизионной комиссии (ревизор).

2.9. Постановление об условиях приватизации имущественного комплекса

муниципального унитарного предприятия путем преобразования муниципального унитарного

предприятия в хозяйственное общество подлежит обязательному опубликованию.